ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND    Đức Phổ, ngày     tháng 4 năm 2024

V/v quan tâm, xây dựng

đội ngũ cán bộ, công chức

làm công tác tín ngưỡng,

tôn giáo trên địa bàn thị xã

Kính gửi:

- Phòng Nội vụ;

- UBND các xã, phường.

Trong những năm qua, tình hình tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn thị xã

Đức Phổ cơ bản ổn định, thuần tuý theo hướng tuân thủ pháp luật. Các hoạt

động tín ngưỡng, tôn giáo diễn ra sôi động theo đúng hiến chương, điều lệ đã

được Nhà nước phê duyệt; các tổ chức tôn giáo thực hiện đường hướng hành

đạo gắn bó đồng hành cùng dân tộc, tích cực đóng góp nguồn lực cho công cuộc

xây dựng và phát triển đất nước… Bên cạnh những mặt tích cực, tình hình tín

ngưỡng, tôn giáo còn nổi lên một số vụ việc phức tạp có ảnh hưởng đến an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội, đặt ra những yêu cầu mới đối với cán bộ, công

chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo.

Để nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tín

ngưỡng, tôn giáo các cấp, góp phần tham mưu có hiệu quả công tác quản lý nhà

nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn thị xã và thực hiện ý kiến chỉ đạo của

Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 1351/UBND ngày 15/3/2024 về việc quan

tâm, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo trên

địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu Phòng Nội vụ, các cơ quan, đơn vị

có liên quan và UBND các xã, phường quan tâm triển khai thực hiện các nội

dung sau:

1. Quán triệt sâu rộng việc triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác tín ngưỡng, tôn giáo nhằm nâng

cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về công

tác tín ngưỡng, tôn giáo; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ

quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về tín

ngưỡng, tôn giáo.

2. Chú trọng, ưu tiên tuyển dụng, lựa chọn, bố trí, sử dụng cán bộ, công

chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo có trình độ chuyên môn, kiến thức, kỹ

năng nghiệp vụ phù hợp với vị trí việc làm; thực hiện chính sách thu hút, tạo

nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ theo Nghị

định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút,

2

tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ và các

quy định hiện hành.

3. Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tại Quyết định số

43/QĐ-TTg ngày 11/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Bồi

dưỡng nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo

giai đoạn 2022 - 2026”; Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 12/5/2022 của UBND

tỉnh về bồi dưỡng nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng,

tôn giáo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2022-2026.

 4. Kịp thời biểu dương, khen thưởng và đề nghị cấp trên biểu dương,

khen thưởng các tập thể, cá nhân trong thi hành công vụ, hoàn thành xuất sắc

nhiệm vụ được giao trong công tác tín ngưỡng, tôn giáo. Tạo môi trường làm

việc thúc đẩy sự hợp tác, chia sẻ kiến thức và kinh nghiệm; có biện pháp khuyến

khích cán bộ, công chức học tập, áp dụng kiến thức mới, khuyến khích tư tưởng

đổi mới và sáng tạo trong công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

 5. Phòng Nội vụ phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND thị

xã chọn cử cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng về công tác

tín ngưỡng, tôn giáo do cấp trên tổ chức và tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nâng

cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm công tác tín

ngưỡng, tôn giáo; đặc biệt đối với cán bộ, công chức cấp cơ sở; nhằm tham mưu

giải quyết tốt các nội dung liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo, kịp thời phát

hiện, ngăn ngừa những vụ việc phức tạp, “điểm nóng” về tín ngưỡng, tôn giáo

ngay từ cơ sở.

Yêu cầu Phòng Nội vụ, các cơ quan liên quan của thị xã và UBND các xã,

phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã;

- CT, PCT UBND thị xã;

- Ban Dân vận Thị ủy;

- Ủy ban MTTQVN thị xã;

- Các tổ chức chính trị - xã hội thị xã;

- Công an thị xã;

- Các Phòng: Tài chính – Kế hoạch;

Văn hóa và Thông tin, Quản lý đô thị,

Tài nguyên và Môi trường;

- Văn phòng: CVP, CVChiển;

- Lưu: VT, PNVTh.

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lý

		2024-04-08T14:51:25+0700

		2024-04-08T15:40:32+0700

		2024-04-08T15:40:32+0700

		2024-04-08T15:40:32+0700